



TERMO DE REFERÊNCIA IDG Nº11/21

PERGUNTAS E RESPOSTAS

Em razão de questionamentos efetuados por empresa licitante, interessada em participar do certame licitatório, a Comissão de Licitação - CL, no uso de suas atribuições e ouvida a área técnica competente, vem prestar esclarecimentos seguintes, fazendo-a na forma de Perguntas e Respostas.

PERGUNTA 1: Há a possibilidade de trabalharmos com sistemas SÓ FRIO, por se tratar de uma demanda na cidade do Rio de Janeiro (clima predominantemente quente) ?

RESPOSTA 1: A empresa Integrar Climatização Ltda contratada para elaboração de projeto de ar condicionado considera Sistema frio unicamente.

PERGUNTA 2: Alguns modelos especificados no projeto, foram descontinuados pela Daikin, por se tratar de modelos antigos. Segue abaixo a relação de equipamentos equiparados tecnicamente, podemos trabalhar com estas máquinas?

RESPOSTA 2: Diante dos esclarecimentos do fabricante DAIKIN da descontinuidade na produção dos equipamentos especificados no projeto de Ar condicionado objeto desta licitação admitiremos a substituição dos equipamentos linha Daikin especificada pelas alternativas ofertadas, assim como a substituição da especificação da evaporadora cassete Daikin com aumento de kcal/h.

Para todos os efeitos este documento passa a integrar o edital em referência.

Rio, 19 de outubro de 2021.

Comissão de compras